Gerçekleşeme Oranı, Tahsisatın Toplam Tahsisatlar İçindeki Oranı, Ödemelerin Genel Ödemeler İçindeki Oranı

Mali yıllar Sıhhiye

nezareti için

bütçe

tahsisatı

(kuruş)

Sıhhiye

nezareti için

ödenen kuruş

(kuruş)

Ödemelerin

tahsisatlara

oranı

(%)

Tahsisatın

genel tahsisat

içindeki oranı

(%)

Ödemelerin

genel ödemeler

içindeki oranı

(%)

1330/1914-1915 12.755.830 12.377.315 97.0 0.3 0.2

1331/1915-1916 15.255.006 19.509.365 127 0.4 0.3

1332/1916-1917 24.126.998 23.961.083 99.3 0.6 0.4

1333/1917-1918 36.917.678 - - 0.6 -

Kaynak: Öztel, a.g.e., s. 307.

2.1. 1914-1915 (1330-1331) Yılı Sıhhiye Müdüriyet-i Umumiye Bütçe Görüşmeleri

Dâhiliye Nezareti’ne bağlı olarak faaliyetlerini yürüten Sıhhiye Müdüriyet-i

Umumiyesi’nin müstakil bir bütçeye kavuşturulması Meclis-i Mebusan tarafından büyük bir

memnuniyetle karşılandı. Zira çıkarılan kanun insan sağlığına verilen değerin artmasıydı.

Neticede salgın hastalıklarla mücadele için

1915, 1916 yılı Sıhhiye bütçelerine pek çok kez tahsisat-ı fevkalade ilaveleri yapılmak

durumunda kalındı (Tablo 2). Hatta tahsisat-ı fevkaladeler dışında tahsisat-ı munzamaların da

ilave edilmesi gerekti. Hükümet “emraz-ı sâriye ve müstevliye” için 1914-1915 (1330) senesi

Sıhhiye Müdüriyet-i Umumiyesi bütçesinin altıncı faslının üçüncü maddesine 1.000. 000

kuruşluk tahsisat-ı munzama ilave edilmesini Meclis’e teklif etti. Meclis Reisi Halil Bey 18

Şubat 1915’te gündeme alınan kanunun müstacelen (bir defa) görüşülmesini isterken böylece

2.2. 1916 (1332) Yılı Sıhhiye Müdüriyet-i Umumiye Bütçe Görüşmeleri

Dâhiliye Nazırı ve Maliye Nazır Vekili Talat Bey 1915 (1331)yılı Bütçesinin 14 milyon

341 bin lira açık verdiğini bunu meydana getiren sebeplerden birinin Sıhhiye Bütçesine yapılan

80 bin liralık zam olduğunu belirtti. Dolayısıyla savaşın yol açtığı sıhhatsizlik hazırlanan

bütçelerin öngörülenin kat be kat üstünde çıkmasına ve açığın sürekli artmasına neden

1916 yılı Sıhhiye Müdüriyet-i Umumiye Bütçe görüşmeleri başladığı sırada mebuslardan

İzzet Bey miktarı çok görmemekle birlikte dört yıl içerisinde miktarı on altı misline çıkaran

nedenin ne olduğunun açıklanmasını ve sağlıkla ilgili neler yapıldığı konusunda bilgi

verilmesini istedi. Meclis’e verdiği takririnde Sıhhiye Bütçesi’nin 1325 (1910) yılında

1.423.288 kuruş iken, 1331 (1915) yılında 15.255.006 kuruşa yükseldiğine dikkat çekti. Üstelik

bunun içinde tahsisat-ı munzamalar bulunmamaktaydı. 1916 senesi için talep edilen miktar ise

22 milyonu geçmişti. İzzet Bey memleketin uzun zamandır salgın hastalıklarla mücadele

etmekte olduğunu hatta durumun ırkı tehdit eder bir hale geldiğini verem, frengi gibi

Meclis’e bir takrir vereceğini belirtti. Encümen adına söz alan Ayntab Mebusu Ali Cenani Bey

encümenin konuyu hükümetle birlikte değerlendirerek sarf olunacak miktarı bu şekilde

belirlemeyi uygun gördüklerini ifade etti. Meclis, Hamdullah Paşa’nın takririni görüşmeye

almaya uygun bulmadı54.

2.3. 1917 (1333) Yılı Sıhhiye Müdüriyet-i Umumiye Bütçe Görüşmeleri

1917 yılı Bütçe (Muvazene-i Umumiye) Kanununu Meclis’e gönderen hükümet, bütçe

masrafını 44.993.000 lira olarak belirlemişti. Fakat Meclis Bütçe Encümeni (Muvazene-i

Umumiye Encümeni) üç ay incelemede bulunduktan sonra miktarın yaklaşık 46 milyon lira

olmasını uygun gördü. Hükümetin teklif ettiği meblağ ile encümenin kabul ettiği miktar

arasındaki 1 milyon liralık farka neden olan durumlardan biri sıhhiye bütçesine kinin bedeli

olarak 50 bin liranın ilave edilmesiydi. Hükümet aynı zamanda Devlet kininini satarak gelir

elde etmeyi planlamaktaydı55.

Kinin tedariki için 3 Temmuz 1916 (1332) yılında çıkarılan muvakkat kanunla Sıhhiye

Müdiriyet-i Umûmiye Bütçesine 50.000 Lira tahsisisat-ı fevkalâde ilâve edildi56. Sıtma ile

mücadelede tek ilâç kinin olup devlet eliyle ve gerektiğinde parasız olarak dağıtılması yani

“devlet kinini” uygulaması ilk olarak 1900’de özel bir yasa ile İtalya’da başlatılmıştı57.

Sıhhiye Müdür-i Umumisi’nin izahat vermesini istedi. Konuyla ilgili açıklamada bulunan

Maliye Nazırı Cavit Bey emraz-ı sâriye ve istilaiyye masrafının sıhhiye bütçesinde ayrı bir fasıl

olduğunu ve o faslın tahsisatının zaten verileceğini bu nedenle yeniden bir tahsisat verilmesine

lüzum olmadığını belirtti84.

2.4. 1918 (1334) Yılı Sıhhiye Müdüriyet-i Umumiye Bütçesi

1918 yılı Sıhhiye Nezareti bütçe görüşmeleri, Musul Mebusu Mehmet Emin Bey’in

Sıhhiye Müdüriyet-i Umumiyesi’nden hastalıkların (tifüs) seyrine yönelik bilgi istemesi ile

başladı. Bütçe encümeni adına söz alan Halep Mebusu Artin Efendi savaşın yol açtığı